УИД 58RS0017-01-2024-002126-34

Дело № 1-262/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк 06 сентября 2024 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Макеева С.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Шилдина А.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Вахляевой С.И., представившей удостоверение № 046 и ордер № 519 от 15.08.2024,

при секретаре Магдеевой Т.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 07.10.2015 приговором Черняховского городского суда Калининградской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 2 (двум) годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 (два) года. 03.04.2017 постановлением Краснознаменского районного суда Калининградской области условное осуждение отменено, и осужденный направлен в места лишения свободы для реального отбытия наказания, освобожден по отбытию срока наказания 11.03.2019;

- 27.12.2019 приговором Балтийского городского суда Калининградской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, (по преступлению от 24.09.2014) к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей, штраф не оплачен,

содержащегося под стражей с 10.04.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

- 05 апреля 2024 года в период времени с 07 часов 19 минут до 17 часов 04 минуты, ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в салоне автомашины «DAF», припаркованной на автостоянке вблизи кафе «Ласточка», по адресу: 

<

...>, тайно похитил из кошелька, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1, не представляющую для последнего материальной ценности оснащенную системой бесконтактного платежа, то есть позволяющей производить оплату товара без ввода пин-кода, банковскую карту Акционерного общества «Тинькофф банк» № (далее по тексту АО «Тинькофф банк»), выпущенную по договору № от 27 июля 2023 года, заключенному между АО «Тинькофф банк», расположенным по адресу: 

<

...> «а», строение 26, и Потерпевший №1, с банковским счетом №, открытым 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк», на имя Потерпевший №1 и решил тайно похитить принадлежащие последнему денежные средства с указанного банковского счета, используя обозначенную банковскую карту для оплаты своих покупок в торговых организациях города Кузнецка Пензенской области. Далее ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужих денежных средств с банковского счета, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, взял указанную банковскую карту АО «Тинькофф банк» с панели машины и стал хранить ее при себе, тем самым завладев ею и получив возможность управления безналичными денежными средствами, принадлежащими потерпевшему Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете. 

Далее ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 с банковского счета последнего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф банк» № с банковским счетом №, открытым 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> «а» строение 26, на имя Потерпевший №1, зная, что для использования указанной банковской карты пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь 05 апреля 2024 года в кафе «Встреча», по адресу: 

<

...>, противоправно обратил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в свою пользу, путем оплаты покупок безналичным способом посредством эквайрингового терминала для оплаты, установленного в указанном магазине, расплатился за приобретенный товар, а именно: в 07 часов 19 минут на сумму 50 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, имеющимися на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф банк» №, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитил их, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 50 рублей 00 копеек.

В тот же день, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 с банковского счета последнего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф банк» № с банковским счетом №, открытым 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> «а» строение 26, на имя Потерпевший №1, зная, что для использования указанной банковской карты пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь 05 апреля 2024 года в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

...> «а», противоправно обратил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в свою пользу, путем оплаты покупок безналичным способом посредством эквайрингового терминала для оплаты, установленного в указанном магазине, расплатился за приобретенный товар, а именно: в 08 часов 30 минут на сумму 62 рубля 99 копеек; в 08 часов 31 минуту на сумму 269 рублей 00 копеек; в 08 часов 40 минут на сумму 269 рублей 00 копеек; в 08 часов 49 минут на сумму 619 рублей 99 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, имеющимися на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф банк» №, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитил их, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1220 рублей 98 копеек.

В тот же день, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 с банковского счета последнего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф банк» № с банковским счетом №, открытым 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> «а» строение 26, на имя Потерпевший №1, зная, что для использования указанной банковской карты пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь 05 апреля 2024 года в магазине «Топаз» торгового центра «Гулливер», по адресу: 

<

...> «б», противоправно обратил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в свою пользу, путем оплаты покупок безналичным способом посредством эквайрингового терминала для оплаты, установленного в указанном магазине, расплатился за приобретенный товар, а именно: в 09 часов 13 минут на суммы 11 570 рублей 00 копеек и 350 рублей 00 копеек; в 09 часов 25 минут на сумму 15 860 рублей 00 копеек; в 09 часов 30 минут на сумму 2 970 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, имеющимися на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф банк» №, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитил их, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 30 750 рублей 00 копеек.

В тот же день, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 с банковского счета последнего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф банк» № с банковским счетом №, открытым 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк», по адресу: 

<

...> «а» строение 26, на имя Потерпевший №1, зная, что для использования указанной банковской карты пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь 05 апреля 2024 года в магазине «Мажор» торгового центра «Гулливер», по адресу: 

<

...> «б», противоправно обратил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в свою пользу, путем оплаты покупок безналичным способом посредством эквайрингового терминала для оплаты, установленного в указанном магазине, расплатился за приобретенный товар, а именно: в 09 часов 51 минуту на сумму 800 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, имеющимися на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф банк» №, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитил их, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 800 рублей 00 копеек.

В тот же день, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 с банковского счета последнего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф банк» № с банковским счетом №, открытым 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> «а» строение 26, на имя Потерпевший №1, зная, что для использования указанной банковской карты пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь 05 апреля 2024 года в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> «а», противоправно обратил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в свою пользу, путем оплаты покупок безналичным способом посредством эквайрингового терминала для оплаты, установленного в указанном магазине, расплатился за приобретенный товар, а именно: в 10 часов 16 минут на сумму 129 рублей 99 копеек; в 10 часов 21 минуту на сумму 653 рубля 48 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, имеющимися на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф банк» №, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитил их, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 783 рубля 47 копеек.

В тот же день, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 с банковского счета последнего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф банк» № с банковским счетом №, открытым 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> «а» строение 26, на имя Потерпевший №1, зная, что для использования указанной банковской карты пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь 05 апреля 2024 года в магазине «Коттон» торгового центра «Гулливер», по адресу: 

<

...> «б», противоправно обратил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в свою пользу, путем оплаты покупок безналичным способом посредством эквайрингового терминала для оплаты, установленного в указанном магазине, расплатился за приобретенный товар, а именно: в 10 часов 53 минуты на сумму 5900 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, имеющимися на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф банк» №, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитил их, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 5900 рублей 00 копеек.

В тот же день, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 с банковского счета последнего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф банк» № с банковским счетом №, открытым 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> «а» строение 26, на имя Потерпевший №1, зная, что для использования указанной банковской карты пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь 05 апреля 2024 года в магазине «Фортуна» торгового центра «Гулливер», по адресу: 

<

...> «б», противоправно обратил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в свою пользу, путем оплаты покупок безналичным способом посредством эквайрингового терминала для оплаты, установленного в указанном магазине, расплатился за приобретенный товар, а именно: в 11 часов 50 минут на сумму 178 рублей 20 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, имеющимися на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф банк» №, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитил их, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 178 рублей 20 копеек.

В тот же день, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 с банковского счета последнего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф банк» № с банковским счетом №, открытым 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк», по адресу: 

<

...> «а» строение 26, на имя Потерпевший №1, зная, что для использования указанной банковской карты пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь 05 апреля 2024 года в магазине «Аксесорика» торгового центра «Гулливер», по адресу: 

<

...> «б», противоправно обратил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в свою пользу, путем оплаты покупок безналичным способом посредством эквайрингового терминала для оплаты, установленного в указанном магазине, расплатился за приобретенный товар, а именно: в 12 часов 00 минуты на сумму 2089 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, имеющимися на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф банк» №, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитил их, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 2089 рублей 00 копеек.

В тот же день, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 с банковского счета последнего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф банк» № с банковским счетом №, открытым 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> «а» строение 26, на имя Потерпевший №1, зная, что для использования указанной банковской карты пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь 05 апреля 2024 года в магазине «Фортуна» торгового центра «Гулливер», по адресу: 

<

...> «б», противоправно обратил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в свою пользу, путем оплаты покупок безналичным способом посредством эквайрингового терминала для оплаты, установленного в указанном магазине, расплатился за приобретенный товар, а именно: в 12 часов 05 минут на сумму 379 рублей 90 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, имеющимися на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф банк» №, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитил их, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 379 рублей 90 копеек.

В тот же день, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 с банковского счета последнего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф банк» № с банковским счетом №, открытым 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> «а» строение 26, на имя Потерпевший №1, зная, что для использования указанной банковской карты пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь 05 апреля 2024 года в пиццерии «Кар-Лионе» торгового центра «Гулливер», по адресу: 

<

...> «б», противоправно обратил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в свою пользу, путем оплаты покупок безналичным способом посредством эквайрингового терминала для оплаты, установленного в указанном магазине, расплатился за приобретенный товар, а именно: в 12 часов 48 минут на сумму 412 рублей 00 копеек; в 12 часов 50 минут на сумму 57 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, имеющимися на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф банк» №, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитил их, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 469 рублей 00 копеек.

В тот же день, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 с банковского счета последнего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф банк» № с банковским счетом №, открытым 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк», по адресу: 

<

...> «а» строение 26, на имя Потерпевший №1, зная, что для использования указанной банковской карты пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь 05 апреля 2024 года в магазине «Кавалер» торгового центра «Гулливер», по адресу: 

<

...> «б», противоправно обратил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в свою пользу, путем оплаты покупок безналичным способом посредством эквайрингового терминала для оплаты, установленного в указанном магазине, расплатился за приобретенный товар, а именно: в 13 часов 13 минут на сумму 3500 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, имеющимися на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф банк» №, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитил их, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 3500 рублей 00 копеек.

В тот же день, ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 с банковского счета последнего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющуюся при нем банковскую карту АО «Тинькофф банк» № с банковским счетом №, открытым 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> «а» строение 26, на имя Потерпевший №1, зная, что для использования указанной банковской карты пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь 05 апреля 2024 года в кафе «Гурман», по адресу: 

<

...>, противоправно обратил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в свою пользу, путем оплаты покупок безналичным способом посредством эквайрингового терминала для оплаты, установленного в указанном магазине, расплатился за приобретенный товар, а именно: в 17 часов 04 минуты на сумму 440 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами, имеющимися на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф банк» №, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитил их, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 440 рублей 00 копеек.

Всего ФИО2 в период с 07 часов 19 минут до 17 часов 04 минут 05 апреля 2024 года, тайно похитил с банковского счета № карты банка АО «Тинькофф Банк» №, открытом по договору № от 27 июля 2023 года в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> «а» строение 26, на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 46560 рублей 55 копеек, причинив ему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 46560 рублей 55 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовался положением ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием защитника (том № 1 л.д. 106-111) следует, что 04.04.2024 в дневное время он приехал в гостиничный комплекс «Ласточка», расположенный на автодороге ФАД Урал М5 по адресу: 

<

...>, чтобы встретить попутный транспорт до г. Москва. Примерно в 02 часа 05.04.2024 около кафе он познакомился с Потерпевший №1, с которым они пошли в сауну. После чего они пошли к Потерпевший №1 в салон автомашины «DAF», где продолжили распивать спиртное. Затем Потерпевший №1 стал ложиться спать, а он ушел на дорогу для того, чтобы остановить попутный транспорт. Затем он вернулся обратно в салон автомашины «DAF» к Потерпевший №1, который в тот момент уже спал. В салоне автомашины на панели он увидел кошелек черного цвета, который он похитил. В кошельке находилась банковская карта АО «Тинькофф» на имя «Потерпевший №1». Он забрал банковскую карту, а кошелек выбросил. Около 07 часов 19 минут в кафе «Встреча», расположенном по адресу: 

<

...>, он воспользовался данной банковской картой и купил воды на сумму 50 рублей. Далее на такси он приехал в ТЦ «Гулливер», по адресу: 

<

...> «б», где в различных магазинах покупал различные товары и продукты питания, оплачивая их стоимость, похищенной банковской картой. В магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», в 08 часов 30 минут он приобрел товар на сумму 1220 рублей 98 копеек; в магазине «Топаз», на сумму 30 750 рублей 00 копеек; в магазине «Мажор», на сумму 800 рублей 00 копеек; в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», на сумму 783 рубля 47 копеек; в магазине «Коттон», на сумму 5900 рублей 00 копеек; в магазине «Фортуна», на сумму 178 рублей 20 копеек; в магазине «Аксесорика», на сумму 2089 рублей 00 копеек; в магазине «Фортуна», на сумму 379 рублей 90 копеек; в пиццерии «Кар-Лионе», на сумму 469 рублей 00 копеек; в магазине «Кавалер», на сумму 3500 рублей 00 копеек; в кафе «Гурман», на сумму 440 рублей 00 копеек. Всего в период с 07 часов 19 минут до 17 часов 04 минут 05 апреля 2024 года, он тайно похитил с банковского счета № банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства, на общую сумму 46560 рублей 55 копеек. Оплаты покупок он осуществлял безналичным способом посредством эквайрингового терминала для оплаты, установленного в указанных магазинах и кафе. Приобретенные золотые изделия и беспроводные наушники он продал неизвестному мужчине за 10 000 рублей. В последующем банковская карта была изъята сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается, вину признает, причиненный ущерб им возмещен. 

Достоверность и правдивость своих оглашенных показаний, подсудимый в судебном заседании подтвердил.

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО2 свои показания подтвердил при проверке показаний на месте (том № 1 л.д. 78-87).

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями потерпевшего, свидетеля и материалами дела.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 (том № 1 л.д. 127-131), данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 04 апреля 2024 года примерно в 20 часов 30 минут он на машине «DAF», заехал в кафе «Ласточка», расположенное по адресу: 

<

...>, где решил переночевать. Примерно в 02 часа 00 минут 05 апреля 2024 года он встретил незнакомого парня, с которым стал употреблять спиртные напитки. Парень представился именем ФИО2, и они вместе пошли в сауну. После сауны они пошли к нему в машину, где продолжили употреблять спиртные напитки. Примерно в 06 часов 00 минут ФИО2 ушел, а он лег спать в кабине машины. Автомашину он не закрыл. Примерно в 13 часов 00 минут он проснулся, и обнаружил пропажу кошелька, который он оставлял на панели в машине. Он сразу подумал, что его взял ФИО2, когда он спал. В его кошельке находилась банковская карта АО «Тинькофф» № с расчетным счетом №. В телефоне в приложении «Тинькофф», он увидел списание денежных средств 05.04.2024: в 07 часов 19 минут в сумме 50 рублей в кафе «Встреча»; в 08 часов 30 минут в сумме 62,99 рублей в магазине «Пятерочка»; в 08 часов 31 минуту в сумме 269 рублей в магазине «Пятерочка»; в 08 часов 40 минут в сумме 269 рублей в магазине «Пятерочка»; в 08 часов 49 минут в сумме 619,99 рублей в магазине «Пятерочка»; в 09 часов 13 минут в сумме 11570 рублей в магазине «Топаз»; в 09 часов 13 минут в сумме 350 рублей в магазине «Топаз»; в 09 часов 25 минут в сумме 15860 рублей в магазине «Топаз»; в 09 часов 30 минут в сумме 2970 рублей в магазине «Топаз»; в 09 часов 51 минуту в сумме 800 рублей в магазине «Мажор»; в 10 часов 16 минут в сумме 129,99 рублей в магазине «Пятерочка»; в 10 часов 21 минуту в сумме 653,48 рублей в магазине «Пятерочка»; в 10 часов 53 минуты в сумме 5900 рублей в магазине «Коттон»; в 11 часов 50 минут в сумме 178,20 рублей в магазине «Фортуна»; в 12 часов 00 минут в сумме 2089 рублей в магазине «Аксесорика»; в 12 часов 05 минут в сумме 379,90 рублей в магазине «Фортуна»; в 12 часов 48 минут в сумме 412 рублей в пиццерии «Кар-Лионе»; в 12 часов 50 минут в сумме 57 рублей в пиццерии «Кар-Лионе»; в 13 часов 13 минут в сумме 3500 рублей в магазине «Кавалер»; в 17 часов 04 минуты в сумме 440 рублей в кафе «Гурман». Кошелек для него какой-либо материальной ценности не представляет. Всего с его банковского счета были похищены денежные средства в сумме 46560 рублей 55 копеек. Ущерб для него не значительный, его ежемесячный доход составляет 150 000 рублей. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (том № 1 л.д. 143-144), данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности управляющего в гостиничном комплексе «Ласточка», расположенном по адресу: 

<

...>. 05 апреля 2024 года примерно в 18 часов 00 минут к нему обратился мужчина, который остановился в их гостиничном комплексе. Данный мужчина стал рассказывать о том, что у него похитили кошелек, где находилась банковская карта. Также тот мужчина рассказал, что познакомился с неизвестным парнем, с которым ночью выпивал спиртное, утром парень покинул салон его автомашины, а он лег спать. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в следующих документах.

В собственноручном заявлении на имя начальника ОМВД России по г. Кузнецку от 06.04.2024, ФИО2 добровольно сообщил правоохранительным органам о хищении им денежных средств, с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1 (том №1 л.д. 21).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.04.2024 и фототаблице к нему, в кабинете № 34 здания ОМВД России по г. Кузнецку по адресу: 

<

...>, у подсудимого ФИО2 изъята похищенная им банковская карта №, открытая в АО «Тинькофф» на имя Потерпевший №1 (том № 1 л.д. 25-28).

Согласно выписке по банковскому счету № АО «Тинькофф банк», с указанного счета, открытого 27.07.2023 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...> «а», стр. 26, на имя потерпевшего Потерпевший №1, 05.04.2024 осуществлены покупки безналичным способом в различных магазинах г. Кузнецка Пензенской области на общую сумму 46560 рублей 55 копеек (том № 1 л.д. 132-141).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 08.04.2024 и фототаблицей к нему, осмотрена и постановлением приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства банковская карта АО «Тинькофф» № на имя Потерпевший №1, которая передана под сохранную расписку потерпевшему (том № 1 л.д. 152-157).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 15.05.2024 и фототаблицей к нему, осмотрен и постановлением приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства СD-R диск с видеозаписью, где ФИО2 расплачивается похищенной банковской картой в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: г. Кузнецк, ул. Белинского д. 82 «а» (том № 1 л.д. 158-169).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО2 и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Судом установлено, что ФИО2, умышленно из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств, принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1, имевшихся на банковском счете № карты банка АО «Тинькофф банк» №, открытом по договору № от 27.07.2023 в АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

...> «а», строение 26, на имя Потерпевший №1, имея при себе банковскую карту №, похищенную им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 19 минут до 17 часов 04 минут из салона автомашины «DAF», припаркованной на автостоянке вблизи кафе «Ласточка», по адресу: 

<

...> зная, что для использования карты банка пин-код не требуется, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, 05 апреля 2024 года в период с 07 часов 19 минут до 17 часов 04 минут путем оплаты покупок безналичным способом в различных магазинах, расплатился имеющимися на банковском счете № карты банка АО «Тинькофф банк» № денежными средствами в общей сумме 46560 рублей 55 копеек, тем самым похитил их.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку денежные средства, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1, были похищены подсудимым с его банковского счета путем совершения оплаты покупок безналичным способом по банковской карте потерпевшего, при этом, признаков обмана либо злоупотребления доверием потерпевшего в действиях ФИО2 не усматривается.

Предметом хищения являлись безналичные денежные средства, находившиеся на банковском счете потерпевшего. Поэтому действия виновного квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. Действия ФИО2 были тайными, то есть в отсутствие и без разрешения собственника.

Совершенное ФИО2 преступление, носит оконченный характер, поскольку, завладев принадлежащими потерпевшему денежными средствами, подсудимый распорядился ими по собственному усмотрению, оплатив ими товар.

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду от использования чужого имущества. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил тяжкое преступление, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, по месту отбытия наказания удовлетворительно, имеет заболевание посттравматический остеохондроз грудного отдела позвоночника, гастродуоденит, сопутствующее ДДИ пояснично-крестцового отдела позвоночника, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 согласно п.п. «и», «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, и состояние его здоровья.

Собственноручное заявление ФИО2 (том № 1 л.д. 21) об обстоятельствах хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего, суд не признает в качестве явки с повинной, поскольку на момент его написания у органов следствия имелись данные о совершении преступления подсудимым. 

Вместе с тем данное заявление, наряду с иными действиями подсудимого, направленными на указание времени и способа совершения преступления и установления других фактических обстоятельств, не известных на тот момент органам следствия, в том числе в ходе проведенной проверки показаний на месте, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Согласно имеющейся в материалах дела расписки Потерпевший №1 (том № 1 л.д. 184), потерпевший получил от подсудимого ФИО2 денежные средства в сумме 46561,00 рублей, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, что судом учитывается в качестве добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 содержится опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное тяжкое преступление и ранее по приговору Черняховского городского суда Калининградской области от 07.10.2015 судим, в том числе за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы. 

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, в связи с чем, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Доказательств, свидетельствующих о негативном влиянии состояния алкогольного опьянения на поведение подсудимого при совершении преступления, суду не представлено, поэтому с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, суд не находит оснований для признания отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ и не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, либо освобождения его от уголовной ответственности и наказания, а также изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, его имущественного положения, условий жизни его семьи, и состояния его здоровья, суд считает, что достижение целей наказания возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, и не находит оснований для применения положения ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, предусматривающей замену осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2, его имущественное положение, суд считает возможным не применять ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку преступление по настоящему делу совершено подсудимым после провозглашения приговора Балтийского городского суда Калининградской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 27.12.2019, по которому наказание в виде штрафа не исполнено и до настоящего времени находится на исполнении, что подтверждено данными ОСП по Неманскому и Краснознаменскому районам УФССП России по Калининградской области (том № 1 л.д. 246), окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает, что назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы при опасном рецидиве преступлений, и ранее отбывавшему лишение свободы.

Решая судьбу вещественных доказательств по делу, суд считает необходимым: банковскую карту АО «Тинькофф» №, хранящуюся под сохранной распиской у Потерпевший №1, оставить по принадлежности у потерпевшего; СD-R диск с видеозаписью от 05.04.2024, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить не отбытое наказание по приговору Балтийского городского суда Калининградской области от 27 декабря 2019 года, окончательно назначив ФИО1 по совокупности приговоров наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть, в срок лишения свободы, время содержания под стражей ФИО2 с момента его фактического задержания с 10 апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей в соответствии со ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Калининградской области (Управление Министерства внутренних дел по Калининградской области л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 390601001, ОКТМО 27701000, банк Отделение Калининград г. Калининград, БИК 042748001, р/сч 

<

***>, код бюджетной классификации 188 1 16 21010 01 6000 140, вид платежа поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов) назначаемых по приговору суда.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: банковскую карту АО «Тинькофф» №, хранящуюся под сохранной распиской у Потерпевший №1, оставить по принадлежности у потерпевшего; СD-R диск с видеозаписью от 05.04.2024, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий